
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-13

L'anno 2020 il giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA SOILTEC GENOVA SRL DEI LAVORI DI 
“POTENZIAMENTO RETE BIANCA IN VIA FERRI TRA I CIVICI 2R E 32R”. IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 450.409,26 OLTRE I.V.A.
(CUP: B36B19000180007 - CIG: 80644491D8 – MOGE: 20322).

Adottata il 03/03/2020
Esecutiva dal 25/03/2020

03/03/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-13

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  SOILTEC  GENOVA  SRL  DEI  LAVORI  DI 
“POTENZIAMENTO RETE BIANCA IN VIA FERRI TRA I CIVICI 2R E 32R”. IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 450.409,26 OLTRE I.V.A.
(CUP: B36B19000180007 - CIG: 80644491D8 – MOGE: 20322).

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 17/04/2019 è stato approvato lo schema di Accordo 
Attuativo tra il Comune di Genova e Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per la realizzazione da parte 
dei civici Uffici degli interventi sulla Roggia Rolla lungo Via E. Ferri, per un importo complessivo 
pari a € 772.459,20;
- l’Accordo Attuativo è stato sottoscritto dalle parti in data 26 aprile 2019;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 205 del 25/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo re-
lativo ai lavori di “Potenziamento della rete bianca in via ferri tra i civici 2r e 32r” per un importo 
complessivo di Euro 772.459,20;

Dato atto che:
- con D.D. n.2019-183.0.0.-66 del 22/11/2019 della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo sono 
stati approvati il progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara dei lavori di cui in oggetto stabi-
lendo di procedere all’aggiudicazione con procedura negoziata,  mediante piattaforma telematica, 
per  un  importo  di  Euro  573.056,42,  di  cui  euro  85.086,20  per  oneri  della  sicurezza  ed  euro 
10.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A., ai sensi dell’art.36 - comma 9bis del Codice;
-  in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 05/02/2020, verbale a crono-
logico n. 37, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la proposta di aggiudicazione all’Im-
presa SOILTEC GENOVA SRL con sede in Genova (GE), Via Morego n. 55/2 - C.A.P. 16163 – 
Partita Iva 03623640103, Codice fiscale e numero d’iscrizione al Registro delle Imprese presso la 
Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Genova numero 03623640103, con con 
la percentuale di ribasso del 25,660%, come risulta da allegata offerta, cosicché il preventivato im-
porto di Euro 573.056,42 (cinquecentosettantatremilazerocinquantasei/42 euro), compresivo di one-
ri della sicurezza e lavori in economia, viene a ridursi ad Euro 450.490,26 (quattrocentocinquanta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



milaquattrocentonovanta/26  euro)  di  cui  Euro  85.086,20=  per  oneri  della  sicurezza  ed  euro 
10.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A.;
- per mero errore di battitura nella compilazione del verbale cronologico n.37 in data 05/02/2020 
l’importo  contrattuale  indicato  è  450.490,26,  mentre  quello  corretto  risulta  essere pari  ad Euro 
450.409,26 (quattrocentocinquantamilaquattrocentonove/26)  di cui Euro 355.323,06 (trecentocin-
quantacinquemilatrecentoventire/06) per lavori,  Euro  85.086,20 per oneri della sicurezza ed euro 
10.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A.;
- che l’Impresa ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende ricorrere al su-
bappalto le attività facenti parte della categoria prevalente OG3 e le lavorazioni appartenenti alla ca-
tegoria scorporabile OS21 nei termini di legge;

Considerato che:

- sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine gene-
rale, ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti del costituendo RTI, e sul permanere dei requisiti 
di ordine speciale;
- è stato verificato il costo della manodopera da parte del costituendo RTI;
- a seguito della verifica della lista delle lavorazioni facente parte della documentazione dell’offerta 
presentata dalla sopracitata Impresa sono emersi errori grossolani nel calcolo di alcuni prodotti e 
che, pertanto, l’Impresa stessa ha inviato, con nota prot.n.PG68358 del 21/02/2020, una lista delle 
lavorazioni corretta nella quale sono stati emendati i prezzi unitari in proporzione costante alla per-
centuale  di  discordanza  mantenendo  inalterato  il  prezzo  complessivo  offerto  pari  ad  Euro 
355.323,06;

Ritenuto che:

- sia possibile, per quanto sopra indicato, procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto a 
favore dell’Impresa SOILTEC GENOVA SRL;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati 

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano 

Esecutivo Gestione 2020/2022;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di “Potenziamento della rete bi-
anca in via ferri tra i civici 2r e 32r”, a favore dell’Impresa SOILTEC GENOVA SRL con 
sede in Genova (GE), Via Morego n. 55/2 - C.A.P. 16163 – Partita Iva 03623640103, Co-
dice fiscale e numero d’iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura di Genova numero 03623640103 (c.b. 53672), con la per-
centuale di ribasso del 25,660%;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale cronologico n.37 in data 05/02/2020, agli atti,  e 
dalla Lista delle Lavorazioni e delle Forniture emendata e pervenuta a questi uffici con nota 
prot.n.  68358 del  21/02/2020,  che  qui  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, l’importo contrattuale risulta essere pari ad Euro 450.409,26 (quat-
trocentocinquantamilaquattrocentonove/26)  di  cui  Euro 355.323,06 (trecentocinquantacin-
quemilatrecentoventire/06)  per  lavori,  Euro  85.086,20  per  oneri  della  sicurezza  ed  euro 
10.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre I.V.A.;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 495.450,19, di cui EURO 450.409,26 
per imponibile ed Euro 45.040,93 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati con la Determ-
inazione Dirigenziale n. 2019-183.0.0.-66 del 22/11/2019, al capitolo 75754 cdc 2223.8.05 
“Idrogeologico  –  manutenzione  straordinaria”,  crono  2019/658,  C.O.  60562.4.3,  pdc 
2.2.1.9.10 (IMPE 2020/7413), riducendo di pari importo l’IMPE 2020/4815;

4) di dare atto che il suddetto importo è finanziato interamente da Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A., come da Convenzione stipulata con il Comune di Genova in data 26 aprile 2019;

5) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della 
spesa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al 
presente provvedimento;

6) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti pro-
pedeutici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 
del Codice all’aggiudicatario;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrat-
ivo, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni  di conflitto  di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-13
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALL’IMPRESA  SOILTEC  GENOVA  SRL  DEI  LAVORI  DI 
“POTENZIAMENTO RETE BIANCA IN VIA FERRI TRA I CIVICI 2R E 32R”. IMPORTO 
CONTRATTUALE EURO 450.409,26 OLTRE I.V.A.
(CUP: B36B19000180007 - CIG: 80644491D8 – MOGE: 20322).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
















































